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Stegjelen hetenkint kétszer
szerda és szombat este.

Szerkesztőség kiadóhivatal:

SAtoralja Ujnely, idtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

4 ró hirdetéseknél minden garmond szó
4 álU vastagabb betűkkel 8 fill.

5 fiit térben minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Adóreform.
okt. 20.

Anuyi küzdelem, felszólalás, 
tanácsadás, panasz és a többi 
után végre eljutottunk az ered­
ményhez. Wekerle Sándor minisz­
terelnök-pénzügyminiszter olyan 
javaslatokkal lépett a törvény- 
hozás elé, amelyek ha törvény- 
könyvünkbe iktattatnak, gyöke­
resen átalakítják a mai siralmas 
helyzetet.

A teherviselési képesség igaz­
ságos megosztásáról van szó. — 
Adórendszerünk végre egészsé­
ges alapokra lesz fektetve. A 
létminimum adómentessége s a 
jövedelem igazságos megadózta­
tásában tervezett progresszivitás 
régi óhaja volt nemzetünknek. 
Eljutottunk hozzá.

Adóügykezelésünk oly annyira 
bonyolult és komplikált volt ed­
dig, hogy a szakemberek is alig 
ismerték ki magukat benne Tág- 
tere nyílt az önkény kedésnek, 
de még tágabb a kis exiszten- 
ciák megsarcolásának. A 80 kraj- 
cáros ház osztály adóval megrótt 
szegény zsellér már II. osztályú 
kereseti adóval s általános jöve­
delmi pótadóval is meglévén ró­
va, az ezekkel járó községi és 
vármegyei stb. pótadókkal együtt 
bizony igen szép összeggel já­
rult a közterhekhez ; ugyan ak­
kor az 10Ü0 forint házbér adót 
fizető pocakos ur is csak úgy 3 
forintot fizetett II. osztályú ke­
reseti adó fejében.

4 ZEMPLÉN TARCAJA.
Mese-

Apró, vörös lángok sziporkázva égnek,
Bele olvadnak a kínzó szenvedélyek. 
Pokloknak játéka martalékot kíván,
Minden láng egv-egy szív, sírva az üdv után.

Fekete tengeren fehér hajók ringnak,
Tört árbocaikkal hullámok játszanak. 
Szeszélyes játékán a vizeknek lánya, 
Reménységre ébred, nincs veszve a gálya,

5 bele kacag zúgva, ordítva az orkán, 
Minden el van veszve, feketélik lomhán, 
Zúgva, hömpölyögve, korbácsolt hullámok, 
Magukkal sodorják, mint fehér virágot.

És a lidérc arca kékes lángra lobban,
A végzet játékán úrrá lenni jobban 
Fényét szétszórja a hullámok szárnyára 
És egy fénybe olvad a mindenség harca.

Szivem vad fájdalma a mig mardos, tépdes, 
Poklok apró lángja, lidércé mi kékes; 
Ölembe bukottan mesét mond a kétség,
S át vonaglik rajtam az éji sötétség.

Szüts Ibolyka.

ifj. Meczner Gyula
főszerkesztő.

Majtényi Géza
főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Bgósi évre 10 korona félévre 5 kor 

negyedévre 2 60 kor.
—— Egyes szám ára 16 fillér.

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ütés 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
ntán 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény#

Ezeket az anomáliákat meg­
szünteti s az avult rendszert tel­
jesen lerombolja az uj törvény- 
javaslat, mely örök dicsőséget 
szerez a zseniális pénzügyminisz­
ter nevének törvénykönyvünk­
ben úgy mint a közéletben. A 
teherviselési képesség könnyen 
megállapítható az egyedeknél, 
tehát mig egyrészről a hatóság 
munkája van megkönnyítve, ad­
dig az alanyi igazság kárára sem 
esketik az uj rendszer szerint az 
adó kirovás.

A földadónál tetemes átala­
kítást fog szülni a kataszter he­
lyesbítése, az uj osztályozás s a 
25Va0/o-nak 20%-ra szállítása. 
Számtalanszor merültek fel pa­
naszok, hogy mig a tehetőseb­
bek nagy birtoka alacsonyabb 
osztályba Boroztatott, addig az 
ugyanazon határbeli kisgazdasá­
gok túlzottan lettek felvéve. A 
revízió helyre hozza ezeu ab­
szurditásokat s a művelési ágak­
ban időközben beállott változá­
sokra is kiterjeszkedve, kétség­
telen hogy az állam kincstárnak 
is hasznot hajt az átalakítás ak­
kor, amidőn egyúttal könnyít a 
kisbirtokosságon.

Igen helyes és a jövedelmi 
adó után elsőrendüleg fontos in­
tézkedés Wekerle javaslataiban 
a házadé uj rendszerű megálla­
pítása. A belterületen levő, te­
hát hasonlithatlanul jövedelme­
zőbb házakat nem egyenlő arány- 
szerint adóztatja meg a kevésbbe 
értékes kültelkiekkel. Maga a

A hozomány.
A »Zemplón<$ számára irta: Főnyi Ilonka.

Maliid asszony egy ködös no­
vemberi este azt mondta az urának:

— Az esték kezdenek tűrhetet­
lenül unalmasak lenni; a jövő héten 
elutazunk.

Gáspár Sándor csodálkozva né­
zett a feleségére.

— Hát mégis csak rászántad ma­
gad édes, hogy meglátogassuk a Zsófi 
nénit, igazán jól fog esni neki.

— Szó sincs róla! — kacagott 
fel gúnyosan a szép asszony — be­
teget ápolni csöpp kedvem sincs; 
unatkozom, szórakozni akarok.

— Unatkozol Matild ? mióta ?
— Mindig, mindig, mióta mel­

letted vagyok Sándor.
A férfi arca elkomolyodott, kel­

lemetlenül érintették a kíméletlen 
szavak.

— Pedig igyekeztem kellemessé 
tenni az életedet, ha nem sikerült, 
nem az én hibám.

A szép asszony gúnyosan nézett 
végig az urán.

— Igyekeztél ? nem vettem észre.
— Matild 1 kérlek ne ingerelj.

progresszivitás tehát lényegileg 
ezen adónemnél is érvényre jut.

De ami legfőbb: a házadót 
ama jövedelem alapján állapítja 
meg, mely az érték-törlesztési 
és fentartási költségek levonása 
után tényleg megmarad. Ennél 
becsületesebb, igazságosabb adó­
politikája alig lesz még egy euró­
pai államnak.

A tőkekamat- és járadék adót 
az eddigi 10 százalékról 5-re szál­
lítja le. Igen helyesen. Túlságos 
megterheltetés volt a 10 száza­
lék eddig.

Fénypontjait a javaslatoknak 
a jövedelmi adók reformjára vo­
natkozó szakaszok képezik. Mély 
belátás, nagy gyakorlati tapasz­
talás és feltétlen igazságosság 
érvényesülnek e tekintetben. — 
Vér ez a nemzet véréből, lélek 
a nemzet óhajtásaiból. Régen kel­
lett volna!

600 koronás jövedelmen alul 
nincs megadóztatásnak helye. — 
Azon felül a fokozatos emelke­
dés a legnagyobb igazságosság­
gal érvényesül. A kis ember meg 
van védve, a tehetősebb tehet­
ségéhez mérten van terhelve.

Amikor örömmel olvassuk e 
korszakalkotó nagy reform ter­
vezetét, ugyanakkor magunk előtt 
látjuk azt a jövőt, melyet olyan 
régen vártunk, kértünk : az igaz­
ságos, arányos teher megosztás 
korszakát. Nagy érdemeket szer­
zett Wekerle, aki csendben, fel­
tűnés nélkül dolgozott e hatal­
mas alkotáson s mintegy meg-

lepetésszerüleg lépett azokkal 
a nemzet színe elé, ahol általá­
nos elismerés és igazi hála fo­
gadja érte a kiváló embert.

Most már van mivel a vá­
lasztók elé lépni a képviselők­
nek. Most nem panaszolhatják 
fel a nemzeti kormány ellensé­
gei sem a tétlenséget. Andrássy, 
Wekerle és Günther az utóbbi 
pár nap alatt olyan meglepető- 
sekat hoztak, amelyekkel szem­
ben már csak a gonoszságnak 
lehet ellenvetése.

— okt. 26.

Kossuth Ferenc a kiegyezésről. 
30 oldalas röpiratban adta ki az orsz. 
függetlenségi és 48-as párt Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi m. kir. mi­
niszter ama beszédét, melyet e kiváló 
államférfin a kiegyezésnek Ausztriá­
val történt megkötése indokolásául a 
pártértekezleten e hó 17-én elmondott. 
A miniszter beszéde a legapróbb rész­
letekig megvilágítja a kiegyezés kér­
dését s teljesen eloszlatja a reniten­
sek fészkelődéseinek létjogosultságát. 
Kossuth Ferenc okfejtéseivel, világos 
szép logikájával mindenben igazolta 
a nemzeti kormány álláspontját, a 
melyet elfoglalt kezdetben, amikor a 
hatalmat átvette s amely állásponton 
megmaradt az Ígéretek betartásából 
folyólag, de egyúttal azért is, mert 
minden eshetőséggel éppen nekik 
kellett számot vetniük, kiket úgy a 
nemzeti közérzés elkötelezett az Ígé­
retek betartására, mint az ellenségek 
egész légiója szorongat és zaklat a 
szofizmák özönével. — A röpiratot 
ajánljuk elolvasásra mindenkinek, aki 
érdeklődik a politikai helyzet iránt. 
Azzal az érzéssel fogja azt letenni 
kezéből a legelfogultabb ember is:

— Te meg ne beszélj hiábavaló­
ságokat.

A férfi arca elborult, a szemei 
haragosan villantak meg, s most már 
hangosan szólt rá az aszonyra:

— Ne ingerelj Matild, mert kí­
méletlen leszek.

— Már csak az hiányzik: verj 
is meg, mint egy közönséges nap­
számos a feleségét.

— Igazságtalan vagy Matild, kí­
méletlen sem voltam soha hozzád; 
előzékeny, figyelmes voltam, s ha ez 
kevés volt. . .

— Kevés, nem ezt vártam, nem 
ezért lettem a feleséged.

— Hát miért Matild ?
— Mert azt hittem, hogy boldog 

leszek, boldog ?. . , kacagok, ha rá 
gondolok : milyen bohó is voltam ezt 
hinni.

— Hát nem vagy boldog Matild ?
— Boldog ? melletted Sándor ? 

veled ?
— Hát nem szeretsz már?
— Érdemes vagy-e erre ?
— Szemrehányás akar ez lenni 

Matild? Mondd kérlek: mi bajod? 
végezzünk röviden.

— Tudom, te nem szereted a 
hosszas tárgyalásokat, nincs időd

végighallgatni; jó, hát igyekszem 
majd rövid lenni, ha el lehet röviden 
mondani mindazt, ami a lelkemet 
nyomja, ami nem hagy nyugodni, 
ami boldogtalanná tesz. Hát jó, el­
mondom: hogy zsarnok, rossz férj 
vagy, unatkozom, megunom az életet 
melletted. Megtagadsz tőlem mindent, 
egy-egy uj ruháért hetekig kell kér­
nem, a szalonba is uj garnitúra kel­
lene, három év alatt kiment a divat­
ból, a függönyök, szőnyegek mind, 
mind csúnyák, s hallani sem akarsz 
újakról, a zongora is rossz, azt sem 
bánod, hónapok óta nem játszom; 
észre sem veszed, hja I persze, nincs 
időd 1 lefoglalnak a betegeid, azok az 
elsők, de azt nem veszed észre, hogy 
a feleséged a sir szélén áll.

— Matild, kérlek csillapodj, nincs 
okod panaszra.

— Nincs? azt ón jobban tudom, 
még a felét sem mondtam el; kevés 
lenne arra egy egész nap is, hát a 
pongyoláim nem mind régi rongyok ? 
még hazulról hoztam mind, mind, 
egyet sem vettél nekem; a színház­
ban bérletünk sincs, minden este más 
helyen ülünk, — ehl de hát minek 
is beszélek? téged ez mind nem ér­
dekel; a betegek, a betegeid azok

ERDÉLYI HENRIK sJXttu,
egészségügyi technikus műszaki irodája mosdó, closet

Sátoralj aujhely, Kossuth-utca 169. sz. berendezések.
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hogy adott helyzettel állva szemben, 
ha mai kormányunk másként cselek­
szik, akkor valóban bűnös kísérletet 
tett volna nemzeti létünk és fejlődé­
sünk élete ellen.

Miniszteri köszönet a honvédal­
tiszti segélyalapra adakozóknak. A
honvédaltiszti segitő alap céljaira 
megindított gyűjtés annak idején 
Zemplén vármegye áldozatkész kö­
zönsége részéről is szép anyagi ered­
ménynyel zárult, s vármegyénk kö­
zönségének áldozatkészsége folytán 
az alap jelentékeny összeggel gyara­
podott. A szép cél lelkes támogatói­
nak a honvédelmi miniszter köszöne­
tét szavazott s annak tolmácsolásával 
id. Meczner Gyula főispánt bizta 
meg, ki a következőkben adja tudtul 
Zemplén vármegye közönségének a 
miniszter köszönetét :

A honvédaltiszti segitő alap cél­
jaira megindított gyűjtés befejezte­
tett s az alap a társadalom külön­
böző rétegeinek nemeslelkü áldozat- 
készsége folytán több mint 160,000 
koronával gyarapodott s mint „I. 
Ferenc József 40. évi koronázási 
jubileumi honvéd altiszti segély­
alap" kezeltetik.

Vármegyénk áldozatkész közön­
sége szintén nagyobb összeggel já­
rult ez alap fejlesztéséhez, mit an­
nak idején a honvédelmi miniszter 
úrhoz küldöttem be.

A honvédelmi miniszter ur ő 
nagyméltósága megbízása folytán 
mindazoknak, akik adományaikkal 
a segitő alap megteremtéséhez ha­
zafias készséggel hozzájárulni szí­
vesek voltak, Miniszter ur ő ke- 
gyelmességének meleg köszönetét 
ez utón adom tudomásukra.

Hazafias tisztelettel 
Sátoraljaújhely 1907. okt. 26.

Meczner Gynla, 
főispán.

Az orvos a pedagógia 
szolgálatában.

Irta : Kertész Ödön.
— okt. 25.

A huszadik század — egy tudós 
szavaival élve — a gyermek százada. 
A különböző tudományok vezérférfiai 
kezet fogtak, hogy oly generációt ne­
veljenek, mely végre tökéletesebb,

boldogabb társadalmat képezhetne. 
E törekvés amennyire modern, any- 
nyira klasszikus. A görög korszakban 
kiváló filozófusok csakúgy igyekez­
tek nevelési problémákat megoldani, 
mint más kérdéseket és a nevelés- 
tudomány egy ága volt a filozófiának 
Galenus pl. magyarázatot keres arra, 
hogy honnan van az, hogy mielőbb 
meggyőződhetünk arról, miszerint a 
mozgások az izmok segélyével tör 
ténhetnek, már gyermekéveinkben 
képesek vagyunk a különböző moz­
gásokat végrehajtani. Plutarchos az 
öröklés tanával foglalkozik s Plátó 
úgyszintén Aristoteles több nevelési 
problémát igyekezett megoldani.

íme visszatértünk a tudomány 
bölcsőkorához. Napról-napra uj és uj 
eszmék kerülnek napvilágra, mind­
ezek a jövő nemzedék megjavítására 
vonatkoznak. Pedagógusok, orvosok, 
birák ma már nem tanügy barátok, 
de kutatók és a neveléstudomány lel 
kés művelői. Az utolsó 2—3 évtized­
ben különösen az orvosok vállaltak 
nagy szerepet e téren és azon van 
nak, hogy a tanférfiak munkáját meg­
könnyítsék, irányítsák.

Szerény cikkem folyamán meg­
említem az orvosi tudomány pedo- 
gógiai vívmányait, de főcélom össze­
foglalni azt, hogy milyen szerep vá­
rakozik az orvosi karra, milyen prob 
lémákat van hivatva megoldani, vé­
gül kifejteni, hogy gyakorlati téren 
milyen szolgálatokat tehetnek orvo- 

| saink iskoláinknak.
*

1888-ban jelent meg Strümpel 
korszakot alkotó müve a pedagógiai- 
pathológiáról. A pathológia a testi 
és szellemi nevelésnél észlelhető ká­
ros tünetek okait kutatja és egyben 
módot keres arra, hogy a mutatkozó 
hibákat miképen lehet orvosolni. A 
pedagógiai pathológiával elsősorban 
orvosok foglalkozhatnak, ők vannak 
hivatva egyes kérdésekre a választ 
megadni. Az öröklés kérdését mind­
jobban tisztázni kell. A szülők és 
gyermekek közötti hasonlatosságot 
már rég észrevették az emberek. Az 
iskolát elsősorban érdekli az, hogy a 
testi és lelki tulajdonságok csakugyan 
örökölhetők, mert a nevelésnél az 
individualitásnak helyet kell adni. A 
tanító sokszor az apák bűnét ismeri 
fel növendékeiben és sokszor téve­
dés keletkezik tanítási és nevelési 
rendszerénél. Az orvosi Tudomány 
van hivatva tisztázni azt, hogy me­
lyek azok a testi és lelki tulajdonsá­
gok, amelyek átöröklődnek egyik nem­

zedékről a másikra, a tanítónak pe­
diglen a hivatása az, hogy keresse 
az iskolába lépő gyermek természe­
tének okait abban a körben, ahon­
nan a gyermek az iskolába került. 
Minden gyermekre szerezze be az ada- 
tokkat és igy a testi és lelki bajok 
eredetét kutatva, tudni fogja a ne­
velési eljárást növendékeivel szemben.

A pathológia tudomány — is­
métlem — elsősorban az orvosokat 
illeti és a kész eredményt ők adják 
át az iskolának, hol az oktató ezál­
tal nemcsak a gyermek hibákat is­
meri fel, hanem módjában van al­
kalmazni a gyógyító eszközöket is.

De nemcsak az öröklés tanát 
van hivatva megállapítani az orvosi 
tudomány, hanem a környezetnek a 
gyermekre való hatását is. A múlt 
évben Berlinben megtartott gyermek- 
tanulmányi kongresszuson Baginsky 
dr. berlini egyetemi orvostanár tar­
tott erről előadást. Sok szép példá­
val igazolta, hogy tömérdek gyermek 
baján úgy segíthetünk, ha a környe­
zetét megváltoztatjuk. Stern William 
dr. boroszlói egyetemi tanár szintén 
a psychogenezis elméletét fejtegette. 
Ő a környezetnek nagyobb hatást 
tulajdonit, mint az öröklésnek. De 
azért e kettőt együttesen kell vizs­
gálni, mert mindkettő hat a gyermek 
fejlődésére.

Fontos szerepe van az orvosi tu­
dománynak a tehetségek lélektana 
alapelveinek megállapításánál. Az or­
vosi tudomány ugyanis kisérletileg 
állapíthatja meg a képzetek befoga­
dásának reakciós idejét. Heubner dr. 
orvostanár a gyengeelméjű gyerme­
keket évek óta vizsgálja és ő indít­
ványozza, hogy ezek külön nevelés 
és oktatásban részesüljenek. Mai na­
pig is eldöntketlen probléma az, hogy 
nem lenne-e célszerű a gyengébb te­
hetségű gyermekeket a normális szel­
lemű gyermekektől elkülöníteni és 
az oktatást izolálva eszközölni. Per­
sze ide kísérletezés kell. A kísérleti 
pedagógia van hivatva eldönteni, 
hogy az észben különbözők együtt, 
vagy külön tanitassanak-e ? Rauseh- 
burg Pál hazai kitűnő idegorvos már 
irt is erről és az abnormális, gyen- 
getehetségü gyermekek nevelésének 
irányt szab. E jeles oivos a kísérleti 
lélektannak hivatott mestere, kuta­
tásaival már eddig is nagy hasznára 
vált a nevelésügynek.

Ugyancsak a kísérleti pedagógia 
segélyével oldhatjuk meg a túlterhe­
lés kérdését, mely kérdést már a 
múlt század közepén vették prog-

veszik igénybe minden idődet.
— Felesleges kiadás lenne egy- 

től-egyig. A pongyoláid szebbnél- 
szebbek s te bájos vagy bármibe is, 
minek vernénk magunkat adósságba ?

— Adósságba ? arra nincs szük­
ség; a hozományomból bőven telik 
mindenre, három év alatt csak el nem 
fogyott az ötvenezer forintom? hisz 
tavaly nyáron még fürdőn sem vol­
tunk, a nagynénédnél unatkoztuk át 
az egész, nyarat.

— Én nagyon jól éreztem ma­
gam a Zsófi néni vendégszerető úri 
házánál, s azt hittem te is.

— Szó sincs róla; a Zsófi néni 
úri háza rendkívül unalmas hely s ő 
egy konzervatív öreg asszony, akivel 
egyáltalán semmiről sem lehet be­
szélni, csak a vetésről, a baromfiak­
ról s az időjárásról, — de nem erről 
akarok én most beszélni, a hozomá­
nyomról szeretnék valamit hallani 
vagy nincs jogom ahoz, hogy kér­
dőre vonjalak?

— Tulajdonképen nem lenne, 
mert a hozományt olyan kikötéssel 
kaptam, hogy abból szerezzem be az 
orvosi műszereket, a többivel pedig 
szabadon rendelkezzem s természete­
sen téged mindennel ellássalak.

— De nem látsz el mindennel, 
most is, hogy pár hétre a tengerpartra

szeretnék menni, akadályokat gördí­
tesz az utamba, erővel Zsófi nénihez 
akarsz vinni, beteget ápolni, de én 
nem megyek! szórakozni, mulatni 
akarok, melletted, a társaságodban 
megőszül az ember.

-- Mióta vagy ilyen vélemény­
nyel rólam ?

— Mióta jobban megismertelek 
Sándor. Ah ! a házasélet nagyon ki­
ábrándít, persze amikor még^ csak a 
menyasszonyod voltam, milyen elő­
zékeny, figyelmes voltál, édes kis 
Matild! milyen virágot szeretne? ked- 
ves kis Matild, melyik a kedvenc 
nótája ? drága Matildom mindent fel­
áldoznék érte — és most ? még azt 
is megakarja tagadni, hogy pár hétre 
elutazzam, sajnálja azt a rongyos 
hat-hétszáz forintot, beszélni sem ér­
demes érte.

— Matild, kedves Matildom ne 
légy izgatott; nincs neked szórako­
zásra szükséged, csilapodj, beteggé 
teszed magad. Hát jó, nem megyünk 
Zsófi nénihez, majd eltöltjük az időt 
itthon, együtt.

~ Nem! nem, menni akarok, 
eleget ültem már itthon; s a társa­
ságbeli asszonyok is mind elmentek 
már, csak én maradjak itthon ? a 
gazdag leány, a jó parthie ? hisz 
szembe kacagna mindenki. Még az

a koldus könyvelőnő is elutazott 
már,^ akinek nem volt egy fillér ho­
zománya sem, s én, a gazdag Szap- 
loncay Matild itthon maradjak ? nem, 
elfogok menni, s most már nem is 
kérlek többé, de határozottan kijelen­
tem, hogy elfogok menni s ezer fo­
rintra van szükségem — azt hiszem 
holnap a kezeimhez adja, — hisz 
ennyi jussom csak nekem is van a 
hozományomhoz ? . . .

Magas alakja egészen kiegyene­
sedett, amikor felállóit s végignézve 
az urát mégegyszer megismételte:

— Mit gondol? ennyi jussom 
csak nekem is van a hozományom­
hoz ?.. . J

*

Gáspár Sándor megdörzsölte a 
szemeit, körülnézett s jóleső érzéssel 
konstatálta: hogy ébren van és csak 
álmodott.

Öltözni kezdett, de szokatlanul 
lusta volt. Különös hatással volt rá 
az álom; újra csak vissza gondolt 
rá: „A hozományomból bőven telik 
mindenre11 — „akarom, unatkozom 
melletted."

Matild, hogy Matild ezeket tudná 
mondani ?

Az órára nézett: kilenc óra, be­
tegeihez kell menni. Gyorsan elké­
szült az öltözéssel s futva ment le a

rammjukba neves orvosaink, mert e 
csoportba sok mellék kérdés tartozik 
pl. az alvás problémája. Bernhard dr. 
berlini iskolaorvos megállapította* * 
hogy a tanulók testi és lelki jólétére 
mily hatással van az alvás mennyi- 
sége és minősége. Nincs még eldöntve, 
hogy a tanítás nyolckor, vagy kilenc­
kor kezdődjék-e ? Hogy egyhuzamos 
legyen-e a tanítás? Hogy a tantár­
gyakat egészségi szempontból hogy 
előnyösebb beosztani ? Szabályozni 
kell a növendékek létszámának maxi­
mumát, meg kell állapítani a test- 
gyakorlás idejét stb. stb. Az iskolai- 
és közegészségügy sokat várhat a kí­
sérleti pedagógiától. Ez utóbbi ku­
tatja, hogy az iskolai élet mennyiben 
hátráltatja a test és lélek reális fej­
lődését. A különböző tanügyi refor­
mokat, még a középiskolai reformot 
is orvosi vélemény megnyilvánulásá­
val lehet csak nyélbe ütni.

És most áttérek egy aktuális és 
szomorú tényre : a gyermekek ideges­
ségére.

Az idegesség társadalmunk rák­
fenéje. A mai kor legnagyobb beteg­
sége sajnos már az iskolában is hó­
dított. — Az idegesség az, melynek 
következtében az oktatás és nevelés 
munkája meg van nehezítve, sok 
esetben hajtörést szenved és a jövő 
generációja már a jelenben követi el 
a legsúlyosabb bűnöket. Megtelnek 
a tébolydák és a börtönök az ifjú 
gonosztevőkkel. Hát még a sok ön­
gyilkossági eset, mindegyiknek az 
idegesség lévén a kutforrása. Napi­
lapok, tanügyi és orvosi folyóiratok 
állandóan napirenden tartják e kér­
dést, de csak a bajt ismeri mindenki, 
az orvoslásra konkrét javaslatok nin­
csenek. Pedig napról-napra újabb 
fajta betegségeket lehet felfedezni. 
Hogy többet ne említsek Schülte or­
vos felfedezése: és ez a kar reszke- 
tése. Ez is az idegesség szüleménye, 
melyet Schülte dr. ragályosnak mi­
nősített és ki e baji megkapta, azt 
rögtön eltávoiitotta. Az elmúlt évben 
dr. Schuschung Henrik iskolaorvos 
tartott előadást a gyermekek ideges­
ségéről a gyermektanulmányi bizott­
ságban.

Az idegességnek ma már egész t 
irodalma van, melynek egy része a ' 
gyermekek idegességével foglalkozik. 
A szülői ház, sőt az iskola sem is­
meri teljesen az idegesség tüneteit, 
azért gyakran félreértések keletkez­
nek és sok tanuló ártatlanul bűnhő­
dik. Az orvosoknak kell az összes 
tüneteket rendszerbe szedni, hogy a

lépcsőkön.
Egész nap aztán nem is gondolt 

rá többet, ideje nem volt, lefoglalták 
a betegei s a barátok, de estefelé a 
hogy egyedül maradt ismét csak 
eszébe jutott.

. . . Milyen csúnya volt Matild 
dúlt arcával, gúnyos mosolylyai aja- 
kán s milyen parancsoló, ellentmon­
dást nbm tűrő hangon mondta: eny- 
nyi jussom talán csak nekem is van 
a hozományomhoz ?

Kinézett az ablakán. Korán söté­
tedő őszi alkonyat volt. Az a komor 
szürkeség vette körül, amely a no­
vemberi alkony sajátsága s amely 
ólomsulylyal nehezedik a lélekre. —
Összerázkódott, úgy érezte: hideg 
van, fázott, a szive körül is hidegsé­
get érzett . . . pedig máskor ilyenkor, 
hogy sietett Matildhoz. Alig várta, 
hogy vége legyen a rendelő órának 
csaknem futva ment hozzá. Vonzotta 
az a leány. Talán nem is annyira a 
szépsége, mint inkább különös egyé­
nisége. Energikus, uralkodásra hajló 
jellem volt. Matild imponált neki, 
rabul ejtette. Pedig amikor megis­
merkedett vele, már le volt kötve, de 
megfeledkezett adott szaváról, meg 
arról a szelíd kedves leányról, aki­
nek ő volt az uralkodója, mindene. 
Kellemetlen volt kissé, de azért csak
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Dr. Schusehung már megállapítja 
az ideges gyermekek vérmérsékletet 
és két csoportra osztja u m az ,zge- 
kony és a reoyhe vérmérsékletre - 
Az előbbinek jellemvonása az élénk 
fantázia, az ijedődzes, az idézi elő 
az idegességet. Így a szülő, neyeles 
következetlensége, a túlságos szigor, 
vagy ennek ellentéte a túlságos sze­
retet, az idegen vendégek előtti sze­
repeltetés, a kevés alvás, a rendszer­
telen étkezés, a korai iskoláztatás 
stb. Sokáig tudnék e tételnél időzni, 
de nem akarok a kitűzött céltól el­
térni, miszerint csak dióhéjban köz­
löm az orvosra várakozó problémák 
megoldását.

A sexuális pedagógiai kérdések 
természettudományi alapon vizsgálan­
dók, tehát ez is az orvos szakkörébe

A leánykák azonban a világért sem 
akartak odaülni, mivel a beléjük plán­
tált szeméremérzet ezt nem illőnek 
találta. Hát, kérdem ez a természe­
tesség? Hisz csak 10—12 éves gyer­
mekek, kik ezen modorukkal a fiuk 
gondolkodását is ferde útra terelhetik.

(Vége köv.)

HÍREK.

Szezon-dal.
okt 26.

Tűzzünk zászlót üdvözöletére: 
Vegyünk pár zsebkendőt elő.

—ó.

— Lapunk mai számáért felelős 
szerkesztőnk távollétében lapunk h. 
szerkesztője Németh Pál vállal fele­
lősséget.

— Dr. Löcherer Lőrinc főorvos 
kitüntetése. Vármegyénk érdemes 

| tiszti főorvosát, dr. Löcherer Lőrin- 
cet a magyarországi vármegyék tiszti 
főorvosainak

Igen a nátha! Ez az ősznek 
Apródja, mely nyomába jár, 
Kerülget, ódalog melletted

Hát ősz van kérem, ősz van újra 
Az ájer egyre hidegebb,
Ha este jő: az ember fázik 
S vékony kabátban didereg.
Felfér bizony a téli bunda,
Kivált esténként már ma is,

vág, A nemi élet ethikáját és hygie- I Azt nem járja át szél, hidegség 
náját az orvos van hivatva megálla- j g fut még a nátha is. 
pitani. Alig van ember, ki a femi­
nisták révéu e kérdést nem ismerné.
Még mindenki emlékszik dr. Faréi
Ágost kivált elme- és ideggyógyász 
felolvasására, a melyben szociál pe­
dagógiai eszméket pendített meg és De végtére is megtalál, 
azok megvalósulásának módjait fej- Csak egy pár hapci és a vendég 
tegette. De még a megvalósuláshoz ^lár faesargatja orrodat, 
távol rágjunk mert az e csoportba g zsebkend5nek Taű keletje 
vágó kérdéseket a feministák vettek ;
birtokukba. Az ügy tehát rossz ke- Használod folyton, rém sokat.
zekbe van letéve. , . ... , ... , ., „ , A hangod rögvest íátyolos lesz,
. ^76a u* í^l 1 ^ kitint Torkod egy érzés reszeli,
lásthy Kálmán helybeli áll. isk. tani- ’
tónak a Felsőmagyarországi Hírlap orrodról nem is beszelve 
február 17. számában megjelent ve- Szemed könyekkel van teli . . . 
zércikkét, a melyben élesen kikel a És egyre vándorol zsebedből 
feministák garázdálkodásai ellen. I Okodhoz ama lobogó :
Mindenben egyetértek Palásthy úrral, .......
de szélsőségnek tartom abbeli ki 
jelentését, miszerint a nemi fevilágo- 
sitás humbug. Hisz ép a tanító embe­
rek érzik az ingadozást e téren lép-
ten-nyomon és nevelési ténykedésük- I Kis uj szülöttje, gyermeke,
ben hányszor mutatkozik a kérdőjel: Amelyet rám biz, rád biz, rá biz,
vagy nem elsőrendű pedagógiai sza- Hogy egy picikét játsz vele . . .
bály, hogy a gyermeknek a nevelő g . tehetsz? kettőzött eonddal legyen őszinte bizalmasa, hogy a ne- b te mit tenetsz . kettőzött gonddal
velő oltsa leikébe az igazságokat ? Meleg pólyába takarod . . .
Sok példával tudnám szavaimat il- S az incselkedő, vad gaminra
lusztrálni, de csak egy helyi példát Szörnyű szivedben haragod.
említek fel. j

Az elmúlt héten intézetem s a A nátha hajh! dalokra méltó,
helybeli állami leány polgáriskola Fogadják könyező szemek,
egyidőben volt a villanyszinházban. | Kivont zsebkendők zászlódisze 
Néhány leány elkesve érkézéit és 
ezeknek a leányok csoportjában már 
hely nem jutott, tehát a fiuk háta 
mögött lévő üres padba utasitattak.

ipartársulat védnökéül gróf Hadik 
Bélát, volt főispánunkat szándékoz­
nak felkérni.

— Eljegyzés. Lichtig Nándor a 
királyhelmeezi Gazdasági Bank cég­
vezetője eljegyezte Lindenfeld Ignác 
ligetpusztai bérlő leányát, Sárikát.

— Véres verekedés cigányok kö­
zött. Nincs elszántabb, vakmerőbb, 
az ember életével, testi épségével 
könnyebben játszó faj a mi cigá­
nyainknál. A közelmúlt rettenetessé­
geire hivatkozni nem akarunk. A

iuui Budapesten legutóbb dánosi rémdráma, a rablógyilkossá-
tartott nagygyűlése az orsz. orvos gok sorozata mindnyájunk élénk em- 
szövetség kebelében alakult „Vár- lékezeteben van. Folyo ho 24.ről2a-ie
megyei Tiszti Főorvosok Szakosztálya" 
elnökéül választotta meg.

- Csak egy virágszálat! Virá­
gokkal ékesedik nemsokára a temető.

virradó éjjel az itteni cigánytelepen 
szintén egy kegyetlen rémdrámát 
msceniroztak az újhelyi cigányok, 
szerencsére azonban ennek nem csak 
aktív, de passiv szereplői is cigányok

Kegyeletes szivek viszik el kedve- voltak s az eredmény: két halálra
seik sírjára koszorúikat. Á halottakra vert szúrt cigányasszony. A verexe- 

,, V, , .. . f hon dés leiolyasa a kővetkező: bchuszter
va.o em.ekezés e uisz. , Kuna Ferencné szül. Budai Erzsébet
gúláiból egy kis részt kér juttatni a ra(jvanyi lakos, 30 éves cigányasszony
halál jegyeseinek, a tüdőbetegeknek mar régen szemet vetett Cicu Rózsi
a József főherceg Szanatórium Egye- 50 éves cigányasszony Horvál-Rostás 
sülét Csak egy virágszálat kér a ha- Sándor nevű 28 éves hitves férjére. 
Tg! 1A xv Aloio mcrrmpti. Üldözte szerelmével, járt utana, miglal pitvarában lev 1" ö végre rajta vesztett. Folyó hó 25-én
lésére. Közel 80,000 ember hal meg este Í1Z óra tájban lement a ci- 
évente hazánkban tüdővészben. Leg- gánytelepre és ott Horvát Sándor 
alább a felének az életét megment- | háza előtt ólálkodott. Ezt észrevette
heti a társadalom részvéte. Es maga 
az egyesület is ezreknek Ígéri vissza­
adni az életét, ha mindenki, aki a

Cicu Rózsi, egy íejszévei kiment, s 
azzal Budai Erzsébetet többször fejbe 
vágta. A megsebzett cigány asszony­
nak volt még annyi ereje, hogy ké-

Mely jelenti, hogy nálad is van 
Csak vennék — nátha eladó !

Igen a nátha, ez az ősznek,

A mely feléje integet.
S mig szeretettel üdvözöljük 
Üt mi, ti, ők, én, te meg ő :

elintézte a dolgot s az idő, meg a 
távoliét végre egész elfeledteté vele. 
És most, mintha a szürkeségből 
mégis az ő alakját látná előjönni.

— Hát te nem gyűlölsz engem ? 
— Én nem tudok gyűlölni, én 

csak szeretni tudok.
Gáspár Sándor kinyújtotta a ke-

Az ő egyszerű, törékeny kis alakját, zét, hogy megfogja azt a hófehéret,
beszédes, nagy sötét szemeivel s 
mintha a szürkeség egyszerre fénnyé 
változna ; megvilágítja mosolygó, hal­
vány arcát.

Igen, igen, én vagyok, az el-

szépet — a hideg ablaküveget érin­
tette — összerázkódott.

Körülnéz, de nem lát semmit, 
nagy, nagy sötétség veszi körül. — 
Mozdulatlan áll tovább. Van-e ebből

felejtett, a megtagadott, a százszor, a sötétségből kibontakozás ? Ha el- 
ezerszer megsebzett szivü én vagyok, menne, ha azt mondaná: eltévedtem, 
a poklok minden kínjait átszenvedett de te visszahívtál, a jó útra eljöttem,
és mégis mindig mosolygó arcú régi 

— Hát mit akarsz — szólt a 
fantómhoz csodálkozó hangon a férfi 
— miért jöttél hozzám ?

— Hát azért, hogy megmentse­
lek, azért, hogy visszarántsalak az

hogy megkérjelek, fogd meg a ke­
zem, hogy soha le ne térjek róla 
többé ; ha elmenne, ha ezt mondaná.

Felgyújtja a villanyt. Az órára 
néz: nyolc óra, ha sietne még el­
jutna az állomásra, kilenckor indul

örvény széléről, azért, hogy megfog- Bánréve felé, ha elmenne, 
jam a kezed és más útra vezesselek. De hát Matild ? a szép, a vonzó

— Te ? . . . te ? . ., akinek po- Matild, s a hozomány ? az 50.000 fo- 
kollá tettem az életét, akinek össze- I rint, a kényelem, a jólét, a szépen 
téptem minden álmát, leromboltam a I megálmodott jövő ? hát romba dőlne 
hitét te ? akit durva kézzel rántotta- minden ? minden ? 
lak le a menyországból, hát te akarsz — Bolondság 1 — mosolyog gu-
engem megmenteni ? nyosan s sietve veszi fel a rokkját, a

És a fantóm csak egyre moso- gomblyukába tűz egy piros szekfüt 
lyog. , — a Matild kedvenc virága — s

— Én, igen, én akarlak meg- gyorsan megy le a lépcsőkön, 
menteni, a trónjától megfosztott, az *
elüldözött kis királynő, a kiesufolt, a Hiába! ma már nincsenek cso- 
százszor megalázott | dák ...

napokban koszorút vesz, csak egy vi- sével háromszor megszurta vetelytár- 
rágszállal kevesebbet köt koszorújába sát, kinek a szúrások mellébe, kar- 
s ezt az egy virágszál ;uá' az egye- j&ba s lejébe hatoltak. Azután mind-
suletnek felku.di. Keiju' gy 1 - • Horvát Sándorral együtt a közelben 
t. olvasóit, mint általában a nagy kö- jgyő cigányok s ki egyiket, ki mási- 
zönséget, hogy a nemes céltól ne | kát vette gondozás és védelem alá,
vonja meg filléreit. Sokan vagyunk, 
akik elhalt szeretteinket siratjuk, so­
kan adhatunk pár fillért a szenvedők 
megmentésére. Városunkban az el­
múlt éven is igen szép eredménnyel 
járt e mozgalom, hisszük, hogy az 
idén még nagyobb lesz a jótékony­

minek ismét újabb verekedés lett 
volna következmenye, ha az időköz­
ben énesitett rendőrség közbe nem 
lep s a további vérengzést meg nem 
akadályozza. A két összeszurkált, s 
összevert vetelytársnőt beszállították 
az „Erzsébet" közkórházba. — Mind­
kettő állapota életveszelyes. Cigány-

, ír- , , . , _ , kérdés rendezése: jöjjön el a te or-ság oltarara tett áldozat. A temetők szag0(jj
bejáratainál Halottak estéjén Sátor- . , ...f , — Járvány mindenfele. A vör-aljaujhely város előkelő úrnői fognak heDy ég kanyaró megyeszene jár-
gyüjteni, illetve a perselyekre fel- | váuyszeraleg lepett íol s nagy pusz-
ügyelni. Áldozzon mindenki tehet­
sége szerint. Ez az igazi humanizmus.

— Halálozás. Részvéttel értesü­
lünk, hogy Arnótfalvy Mária, Krisz­
tina, kiben Arnótfalvy Emil városi 
adóellenőr szeretett kis leányát gyá­
szolja — négy éves korában elhalt. 
Pár napra rá meghalt kis fia Antal 
is. Arnótfalvy Emil és családja iránt 
kedves gyermekeik elhalálozása al

titast visz vegbe a gyermekek közt. 
A hatóságok több községben bezá­
ratták a népiskolákat.

— Tokaji Bortermelők Társasága 
r. t. uj igazgatósága. A tokaji bor­
termelők társasaga f. hó 22-én meg­
tartott rendkívüli közgyűlésén az 
igazgatóság tagjaivá választotta: Ki- 
esinkó Antal, dr. Goldstein Kálmán, 
dr. Krőezer László, tichiífer Ferenc, 

halmából mély részvét nyilvánult I dr. Szecsén Vilmos, Gyöngyössy La- 
meg s a kettős gyászeset mindenütt jós, Haas József tokaji, Vajda Dezső 
a legnagyobb szánalmat kelti fel a és Sándor Fülöp budapesti reszvé- 
gyászoló család iránt. nyeseket. A felügyelő-bizottság tag-

— Jóváhagyás. A belügyminisz- jaivá választattak: h üzesséry Ödön, 
ter a Zemplénvármegyei Rabsegélyző Karniss István, dr. h riedmann Adolf, 
Egyesület alapszabályait 85.138. sz. a. I Harsányt Lajos és Beer Oszkár Bpest.
jóváhagyta.

— Kéményseprők gyűlése. A ké- 
ményseprőmesterek Sátoraljaújhely 
központtal ipartársulatot alakítottak, 
melynek kebelébe eddig 17 vármegye 
területéről tömörültek a mesterek. Az

Ezenkívül alapszabályszerüleg tagja 
a 1‘elügyeiő-bizottságnak a tarczali 
m. kir. vincellériskola mindenkori 
igazgatója. — A közgyűlést követő 
igazgatósági ülésen az igazgatóság 
elnöke lett: Kiesinkó Antalz alelnöke 
A" Kálmán. Ügyvezetődr. Goldstein

szálló dísztermében. Ez alkalomra a I L-das Jozseí lokaj. ügy esz . dr. Szé-
csen Vilmos. Az igazgatóság meg­
állapította az ügyrendet, elhatározta 
továbbá, hogy minden megveendő 
bor vegyvizsgáitassék, az államtól 
egy pincefelügyelő kiküldését kéri és 
hogy a londoni kiállításon részt vesz.

— Tolvaj cseléd. Rose Salamon 
fakereskedő és Rubin Mártont ismeret- 

zemplénvármegyei mesterek, élükön I len tettes már régibb idő óta meg- 
Kővári András, Kaposy Géza és károsította, pénzüket lopta anélkül, 
Demjén István, szervezőbizottsági ta- hogy a legnagyobb^elővigyázatuk da- 
gokkal. A nagy gyűlés holnap, va- cára,a tolvaj„kezrekerithető lett volna, 
sárnap d. e. 9 órakor kezdődik. Az Vagy két héttel ezelőtt a néhány

szálló dísztermében. Ez alkalomra a 
17 vármegyebeli mestereken kívül 
ide érkeznek a budapesti ipartársulat 
kiküldöttei is. A gyűlés előrelátható­
lag nagyon népes lesz s tűzrendé­
szed szempontból érdekes kérdések 
és újítások kerülnek azon napirendre. 
A vidéki vendégek tiszteletére ma 
este ismerkedő estélyt rendeznek a

Sirolin
EMI ■«tvl0«*a nnan,

Tüdőbetegségek, hurutén, szamár­
köhögés, skrofulozis, influenza
eües wámtalw tanár ás arms által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utániatokat is kínálnak, kérjen iimtoHtoff 
„Roche" •rede# momavoÚií.

R ■iOun-Lt Reehe A C*. Búd (Srtje).
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b«. **• ám tieeeefcht <
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percre az Íróasztalon maradt tárcá­
ból lopott ki 180 koronát, 23-ibára 
virradó éjjel pedig Rubin Márton 
párnája alól tárcáját húzta ki s abból 
70 koronát lopott el. Mindkettőjük­
nek a Rubinnál alkalmazott dadára 
volt gyanujok, de feljelentéssel nem 
mertek élni. A lopások ismétlődése 
után azonban a rendőrségen feljelen­
tést tettek, ahonnan Kellner Győző 
tb. rendőrtollnok ment ki a nyomo­
zás megejtésére s megállapította, hogy 
a tolvaj Hercz Ilon beregszőllősi 
származású 20 éves dajka, aki fag­
gatására a lopás elkövetését beismerte 
s azt mondotta, hogy hajlandó a pénzt 
előadni, ha azért egyedül felmehet a 
padra, mire a rendőrtollnok azzal a 
fogással élt, hogy ő tudja, hogy neki 
is van magán pénze a lopott pénz 
mellett s azt megtarthatja. A padlás 
egy rejtett helyén, rongyokba varva 
470 korona pénzt találtak, másnap 
az udvar egyik félreeső helyén ugyan­
csak rongyokba varva 385 koronát 
találtak. A cseléd elismerte, hogy 
álkulcs segélyével mintegy három 
hó óta rendszeresen lopta gazdáját.

— Aggasztó szárazság. Három 
hónap óta nem áztatta a földet vala­
mirevaló eső. A rendkívüli szárazság 
miatt az őszi vetési munkák is igen 
nagy hátrányt szenvedtek, ahol pedig 
a száraz földbe valahogy bevetették 
a magot, azt az egerek többnyire ki- 
pusztitották. Mezeink e kártékony 
férge annyira el van szaporodva, 
hogy még a zöld lucernát és tengeri 
kórót is lerágták a mezőn. A napra­
forgóban s a későn érő őszi tökben 
szintén óriási károkat okoztak. Ha az 
őszi vetésre kedvező idő nem jön, a 
jövő éven nagy ínségnek nézünk 
eléje.

— tij olvasókör. Mád községben 
az ottani rk. káplán elnökletével kath. 
olvasókör alakult.

— Kivándorlás a sztropkói já­
rásból. Sztropkóról írja tudósítónk: 
Nap-nap mellett oly nagy mérvben 
vándorol ki a nép Amerikába, hogy 
maholnap biró sem lesz a faluban, 
képviselőtestület pedig számtalan köz­
ségben csak hirből ösmeretes. A ki­
vándorlásnak mindenki érzi a káros 
voltát. Elsősorban a földműveléssel 
foglalkozó úri osztály, mely nem ké­
pes cselédséget kapni, mezei munkás­
ról nem is beszélve. Ipar és kereske­
delem pang, mivel nincsen vevő, 
számtalan község kong az üresség­
től, mintha tatárjárás lett volna. A 
fiatalság mind kivándorolt a boldog­
ság szigetére, utánok a leányok is. 
15 éves leány alig van a faluban, 
elvándorol, ott azután össze ösmer- 
kednek ha nem is a falubeli de más 
község sőt megyéből származottakkal 
és sikerül nekik a menyegzőt meg­
tartani, ilyenek azután ritkán jönnek 
vissza Magyorországba. Kocsi és fu­
varbér háromszorosan emelkedett az 
előtti 10 évi állapothoz arányitva s ez 
különösen a hivatalnoki osztályt sújtja 
nagyon.

— Szökött katona. Mint a M. 
U.-nak Sárospatakról jelentik: az ot­
tani határhoz tartozó erdőben elfog­
ták Rományik György közös hadse­
regbeli katonát, ki 5 hónap előtt 
szökött meg ezredétől teljes felszere­
léssel, s azóta folyton az erdőkben 
bujdosott. A szökevényt visszakisérte 
ezredéhez a csendőrség.

— Lopás révén harácsolt vagyon. 
Özv. Grünwald Markuszné helybeli 
füszerkereskedő feljelentést tett a 
rendőrségen Halaburka Anna cselédje 
ellen, hogy áruraktárából álkulcs se­
gélyével nagyobb mennyiségű árut 
lopott el. A cseléd-tolvaj a lopás el­
követését a rendőrségen beismerte és 
az ellopott árukat egy zsólyomkai 
asszonynál helyezte el, ahol meg­

találták. Megmotozásánál ezenkívül 
eery 2000 koronáról szóló betéti köny­
vet is találtak nála. A könyvből meg­
állapítható, hogy a tolvaj évenkint 
500 koronát rakott félre „megtakarí­
tott" pénzéből. Az eljárást, mivel a 
pénzt visszaadta, a károsult kérel­
mére beszüntették ellene.

— Dr. Klein J. orvos és fogász
lakását az ipartestület újonnan épült 
emeleti helyiségébe helyezte át.

— Budapesti Kabarét Szinház. A 
főváros művészi életébe immár má­
sodik hónapja illeszkedik szenzációs 
sikerei révén a „Budapesti Kabarét 
Szinház." Ez a teljesen uj művészi 
attrakciókkal szolgáló vállalkozás ma 
már a második műsorral kedveske­
dik a „Budapesti Kabarét Színház" 
közönségének és a kitűnő programra 
nem kevesebb, mint huszonkét uj 
kabaret-számot és négy uj egyíelvo- 
násos színdarabot foglal magában. 
Valamennyi kabaret-számot a legje- 
sebb magyar zeneszerzők Írták, a 
minthogy a kis színdarabok is a leg­
kiválóbb irók müvei. A Budapesti 
Kabarét Szinház előadásait, melyek 
esti kilenc órától éjféli tizenkettőig 
tartanak, az országszerte ismert nevű 
kiváló fiatal iró: Nagy Endre vezeti, 
aki mint a kabarét conferencier-ja, a 
színdarabokban maga is fellép. Egy 
válogatott, előkelő művészgárda tá­
mogatja művészi munkájában, amely­
nek sorából elég ha csak László Ró­
zsit, az ország legelső kabaret-mü- 
vésznőjét és Ferenczy Károlyt, a hi­
res komikust említjük, akiket'a Buda­
pesti Kabarét Szinház a fővárosi nagy 
színházaktól hódított el.

— Pályázat. A komonnai kir. 
járásbíróságnál telekkönyvi átalakító 
dijnoki állásra 2 hét alatt adandók 
be a pályázati kérvények a sátoralja­
újhelyi kir. törvényszék elnökéhez.

— Hivatalfönökök és dijnokok 
figyelmébe. Az 1907. évi XIX. t.-c.
1. §-ának 14. pontja kötelezi a hiva­
talfőnököket, hogy a vezetésük alatt 
álló hivatalokban alkalmazott dijno- 
kokat a betegsegélyző pénztárak tag­
jaiként beírassák. Az ezt elmulasztók 
ellen a törvény büntetést is megálla­
pít. Figyelmeztetjük azért a hivata­
lok főnökeit, hogy mindazon dijno- 
kokat, kiknek betegség esetében nem 
fizeti ki a munkaadó állam vagy köz- 
igazgatási hivatal a napidijakat, je 
lentsék be a betegsegélyző pénztári 
hivataloknál. A heti tagdíj 65 fillér, 
mely felerészben a munkaadó, fele­
részben a dijnok által viselendő. (Idé­
zett törvény 10. §-a ad bővebb fel­
világosítást.) Egyben figyelmeztetjük 
a dijnokokat is, hogy behatásukat a 
saját érdekükben is kérelmezzék a 
hivatalfőnököknél, mert amúgy is 
sanyarú helyzetük mellett a törvény 
üdvös intézkedéseit valósággal jóté­
teménynek tekinthetik magukra néz­
ve. Tájékozásul közöljük, hogy a be­
jelentett tagok betegség esetén napi 
1 kor. 50 f. táppénzben és 90 kor. 
temetkezési segélyben részesülnek. E 
kedvezmény a családtagokra is ki­
terjed. Orvosi kezelés és gyógyszer 
ingyen.

— Nyilvános elszámolás s köszö­
net. Á Gálszécsen f. é. szeptember 
hó 29-én Andrássy Tivadarné grófnő 
védnöksége mellett megtartott koncert 
alkalmából felüfizetíek : Gr. Andrássy 
Gyula 100 kor. — Gr. Esterházy 
Károly, gr. Zichy Béla Rezső 50—50 
kor. — Meczner Gyula 41 kor. — 
Br. Sennyey Gézáné, gr. Wallis 
Gyuláné 40—40 kor. — Z. Moskovits 
Géza 30 kor. — Gr. Zichy Meskó 
Jakab, gr. Sztáray Sándorné, Sze­
mere Gáspár 20-20 kor. — Malonyay 
Ferenc, dr. Fáid Andor 17—17 kor. 
— Ambrózy Nándorné, Mezőssy 
Gusztáv, dr. Novák István 10—30 
kor. — Dr. Fried Lajos 9 kor. — 
Gay János, Fábry Béla, ifj. Péchy 
Andor 7—7 kor. — Bauer Mór 5 kor

— Reinitz Mór 4 kor. — Özv. Sté- 
pán Gáborné, Spillenberg Béla 3—3 
kor. — Maiidéi Dezső, Ihnatkó Emil 
2—2 kor. — Szuchár N. 1 kor. — 
A mulatság bevétele volt 1461 kor. 
Kiadása 924 kor. 85 fill. Tiszta jöve­
delem volt: 536 kor. 15 fill. — Fo­
gadják a nemes szivü adakozók a 
jótékonycél érdekében tett felülfize- 
téseikért hálás köszönetünk nyilvání­
tását. A magyar ipar védő egye­
sület gálszécsi fiókja.

— Monoki mulatság. A múlt 
vasárnap Monok község legényei 
összekaptak és az ünnep tiszteletére 
úgy helyben hagyták Sagát János 
nevű társukat, hogy ezt az újhelyi 
közkórházba kellett súlyos sérülésé­
vel beszállítani. Megemlegetik még a 
napot rajta kívül Tóth Mihály, Rác 
József és Dózsa András is, kiket 
szintén elnáspágoltak a többiek.

— Menyasszonyi kelengyék áru­
háza. Felhívjuk olvasóink b. figyel­
mét Schön Sándor és Barna Dezső 
cégnek lapunk mai számának hirde­
tései között foglalt értesitésére.

— Női szőrme boák most érkez­
tek a legújabb angol és francia mo­
del után, valamint pécsi és temesvári 
bőrkeztyük, trikók, alsó ruhák és 
úri nyakkendő különlegességek bá­
mulatos olcsó árakon Almási és Társa 
céghez Sátoraljaújhely.

— A közönség figyelmét felhív­
juk a Szántó Mór és társa sátoral­
jaújhelyi férfi s gyermekruha keres­
kedő cég mai hirdetésére. A cég üz­
lete teljesen a mai kor igényeinek 
megfelelően lett átalakítva s beren­
dezve. Az áruk úgy olcsóságuk, mint 
kiváló voltukért ajánlhatók a nagy 
közönség figyelmébe.

Nyers bast-seiyem
9 frt. 90 kr.-tól 43 frt. 25-ig egy teljes ruhára 
való. — Frankó és már megvámolva házhoz 
szállítva, — Gazdag mintaválaszték postafordul­

tával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

Várandós állapotban
levő anyáknak nincs jobb barátjuk, 
mint a SCOTT-féle Emulsio. Testi 
gyengeség és bágyadtság ha kínozza 
őket, úgy a SCOTT-féle Emulsio épp 
oly csodálatos, mint kielégítő hatás­
sal van.

Uj Erei és uj életkedvet
kölcsönöz a SCOTT, mint­
ha varázsital lenne. De még 
több örömet okoz a szü- 
löknek, ha a csecsemő 
megszületik, mert egész- 

C séges színében és erős for-
V v'M máiban a szülők különösen 

gyönyörködnek. Ez onnan
FIM van- mert az anJa által 

bevett SCOTT-féle Emul­
sio a gyermeket is táplálta 

Az Emuisió s erősítette, szóval mind- 
aVscoTT-féie kettőre a legkellemesebb
je™ÓétSZ-aVhad: hatást SJ^WÍta.

X£SkE[|y eredeti Qvegéra 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógytárbau.

Telefon-számunk: 42.

IRODALOM.

— A „Zemplén Naptára." Vár­
megyénk e közkedvelt évkönyve az 
1908. évvel 25-ik évfolyamába lép. 
Tartalomban bővült, hivatalos részé­
ben pedig a teljesen hiteles adatokat 
tartalmazza, mert minden személyi 
változást az illetékes közhatóságok 
vezetőitől kaptunk s igy a jubiláris 
évébe lépő naptárban most már szinte

okmány jellegével biró, mindenekben 
megbízható nélkülözhetlen kéziköny­
vet adhatunk vármegyénk t. közön­
ségének kezébe. A Naptár fennállá­
sának negyedszázados évfordulója 
alkalmából a naptári részen kívül 
érdekes fényképutánzatokban mutat­
juk be a Naptár 25 év előtti, első 
évfolyamában közölt képeket. Ismer­
tetjük az első naptár tartalmát, majd 
a jelent — és párhuzamot vonunk a 
negyedszázad előtti s a mai nyomdai 
technika között, a fejlődés kidombo- 
ritásával. A közel 200 oldalra terjedő 
naptárt a „Zemplén“ szerkesztősége 
állította össze. Közhivatalok, keres­
kedők, iparosok s általán minden, a 
közéletben érdekelt egyének vagy 
testületeknél naptárunk nélkülözhet­
len. Ara a vaskos kötetnek egy ko­
rona. Hirdetéseket még e hó 20-ig 
felvesz a kiadóhivatal. A naptár szét­
küldését már november hó elején 
kezdjük meg. Előfizetni már most 
lehet a „Zemplén“ kiadóhivatalában.

Singer Izrae. könyve, A sátor­
aljaújhelyi izr. hitközségnek félszá­
zadon át volt kiváló tanítója és hit­
oktatója Singer Izrael emlékkönyvet 
adott ki, mely a biblia, a talmud s 
az uj szövetségi szentirás és a leg­
kiválóbb keresztény theológusok és 
pedagógusok nyilatkozatai alapján az 
izraelita hittani tételek alapos ma­
gyarázatát tartalmazza s az izr. fel­
sőbb hitoktatásnál igen becses forrás­
munkát, illetve kézikönyvet képez. 
Az ízlésesen kiállított, vaskos kötet 
3 koronáért rendelhető meg Alexan­
der Vilmos könyvnyomdájában, Sá­
toraljaújhelyben.

SZÍNHÁZ.

** Micsey F. György színtársulata 
Beregszászon. Micsey F. György 
szinigazgató társulata jelenleg Bereg­
szászon folytatja működését s ott is 
marad addig, mig a november hó 
17-én kezdődő sziniszezon itt, Sátor­
aljaújhelyben kezdetét nem veszi. A 
társulat abban az összeállításban s 
azokkal a tagokkal hozza színre a 
darabokat, kikkel a társulat váro­
sunkba fog bevonulni. És épen azért 
nem nagy örömmel s megelégedéssel 
olvassuk a beregmegyei újságok szi- 
nikritikáit, melyek a társulatról nem 
sok jót mondanak. Az ottani lapok 
kedvezőtlen véleményt épen az uj 
tagokról mondanak, akiknek szerin­
tünk — fel kellene emelni az előadá­
sok eddigi nívóját. Különben Micsey 
F. György magát okolhatja, ha oly 
társulattal köszönt be, mely nem 
fogja megnyerni a közönség rokon- 
szenvét. A részvétlenség lenne bün­
tetése.

TANÜGY.

= Uj állami iskola. Álsóalmád 
községben Dudás Gyula, a homonnai 
kir. tanfelőgyelői kirendeltség agilis 
vezetője uj állami iskolát szervez.

= Tanító választások. A Tiszaluc 
községben újonnan szervezett rkath. 
tanítói állásra a hitközség iskola 
széke Placsintár Mária ósiskai taní­
tónőt választotta meg. Károly falván 
e hó 24-én újból megválasztották 
Witek László oklevéllel nem biró 
tanítójelöltet, kinek választását az 
egyházi főhatóság már egyszer meg­
semmisítette.

= Polgári leányiskola Homon- 
nán. A vall. és közokt. m. kir. mi­
nisztérium értesítette a homonnai kir. 
tanfelőgyelői kirendeltséget, hogy Ho-

Dnnky fivére
Sátoraljaújhely, főtér 9. színá

cs. és kir. udvari fényképészek műtermében

a íegosinosabb képek készülnek.
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monnán okleveles tanítónők vezetése 
alatt hajlandó egy nyilvánossági jog­
gal biró polgári leányiskola nyitására 
engedélyt adni.

= Államsegélyek. Az 1907. évi 
XXVII. t. c. alapján féléméit állam­
segélyért folyamodó iskolafen tartó hit­
községeknek a vármegyei közigazga­
tási bizottsághoz eddig benyújtott 
kérvényei mind oly hiányosan van­
nak felszerelve, hogy a bizottság a 
kérvényeket kénytelen visszautasítani. 
A tanítók vallják kárát az ilyen hiá­
nyos felszerelésű kérvényeknek, mert 
niig a kiegészítés megtörténik, addig 
is nélkülözniük kell az őket joggal 
megillető felemelt államsegély össze­
geket. Figyelmeztetjük az iskolaszéki 
elnököket, hogy a fent említett tör­
vény végrehajtása tárgyában kiadott 
76,000/1907. srámu vall.- és közokt. 
miniszteri utasítás 25. §-ában foglal­
takra legyenek figyelemmel és a kér­
vényeket teljesen az utasítás szerint 
szereljék föl, mert eddig is valameny- 
nyinek visszalett adva a kérvény — 
hiányos felszerelés okából.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Féláru vasúti jegy váltására jo­
gosító arcképes évi igazolványok ki­
állítása az 1908. évre. Az állami és 
törvényhatósági tisztviselők és nyug­
díjasok részére féláru vasúti jegy 
váltására jogosító arcképes évi iga­
zolványok a jövő évre folyó évi ok­
tóber hó 15-étől kezdve kiállíttatnak. 
A jelenlegi igazolványokba kapcsolt 
arcképek az uj igazolványok kiállítá­
sánál nem használhatók, mihez ké­
pest minden egyes igényjogosultnak 
uj arcképet kell beküldeni. Az arc­
kép az előlap alsó szélén (magán a 
fényképen) az arcképen ábrázolt egyén 
által névaláírásával ellátandó. Az 
igazolványok kiállítására egyedül a 
magyar királyi államvasutak igazga­
tósága illetékes, miért is a kezelési 
illeték fejében igazolványonkint fize­
tendő egy korona postautalványnyal 
a magyar királyi államvasutak fő­
pénztára címére (Budapest, VI. An- 
drássy ut 75.) küldendő. A posta- 
utalvány szelvényén az összeg pon­
tosan megjelölendő. 4

Gyorsvonatoknak újbóli forga­
lomba helyezése iránt a szab. osztr. 
magy. államvasut vonalán. F. évi okt. 
hó 22-től kezdve a szab. osztr. magy. 
államvasut társaság Wien—Prágai 
vonalán a Wienből este 10 óra 15 
perckor induló és a Wienbe reggel 7 
órakor érkező gyorsvonatok, továbbá 
a Wienből reggel 7 óra 30 perckor 
Brünn felé induló gyorsvonat ismét 
forgalomba helyeztetnek.

Uj díjszabás gyors- és fehéráruk 
szállítására. A magyar királyi állam­
vasutak vonalain gyors- és teheráruk 
szállítására 1900. évi szeptember hó 
1-től érvényes helyi díjszabást (II. 
rész) I—VII. pótlékával együtt, to­
vábbá a személyek és podgyász, va­

lamint gyors- és teheráruk szállítá­
sára érvényes helyi díjszabásokhoz 
1900. évi szeptember hó 1-én életbe­
léptetett kilométermutatót I—VI. pót­
lékával együtt, végül a helyi árudij- 
szabáshoz 1907. évi január hó 1-én 
kiadott függeléket 1907. évi novem­
ber hó 30-val hatályon kívül helyez­
zük s helyükbe 1907. évi december 
hó 1-én uj helyi árudijszabást, kilo­
métermutatót és függeléket léptetünk 
életbe. — Az uj helyi árudijszabás, 
illetve az uj kilométermutató a kö­
vetkező fontosabb változtatásokat és 
kiegészítéseket tartalmazza:

1. A fehér- és toínavármegyei h. 
é. vasút adony—pusztaszabolcs—szé­
kesfehérvári vonalán át való keresz­
tül számítás bizonyos területi korlá­
tozással kiterjesztetett az eddigi dij- 
számitási módozat feníartása mellett 
Székesfehérvár' állomásra.

2. A magyar királyi államvas­
utak legközelebb megnyitandó mád-^ 
falva—gyertyószentmi klósi (székely 
vasúti) vonalának állomásai felvétet­
tek az uj díjszabásba és kilométer­
mutatóba, még pedig hasonló dijszá­
mítás érvényesítésével, mely a sepsi- 
szentgyörgy—gyimesi országhatár! vo­
nal állomásaira nézve fennáll.

3. A marosvásárhely—szászrégeni 
helyi érdekű vasút államosítása foly­
tán e vasút vonala beolvasztatott az 
uj díjszabásba és a kilométermutatóba, 
mihezképest úgy a nevezett vasút, 
mint a szászrégen—dédai (székely 
vasúti) vonal állomásainak forgalmá­
ban a magyar királyi államvasutak 
keresztül számított díjtételei nyernek 
alkalmazást.

4. Az állami kezelésbe vett ung- 
völgyi h. é. vasút 1903. évi február 
hó Í9-től érvényes helyi ára díjsza­
bása, annak egyidejűleg külön hir­
detménynyel történt hatályon kívül 
helyezése mellett, részben megváltoz­
tatott, illetve kiegészített uj díjszabás, 
által pótoltatott, mely mint különálló 
díjszabás az uj állam vasúti díjszabás 
keretébe lett beillesztve.

5. Brack—Királvbida állomásnak 
a sopron—pozsonyi b. é. vasút pán- 
dorf—pozsony—újvárosi vonalán át, 
továbbá Marchegg állomásnak a du­
nántúli h. é. vasút pozsony—újvá­
ros—hegyeshalmi vonalán át bizonyos 
magyar áliamvasuti vonalak állomá­
saival való forgalmában keresztülszá- 
mitott kilométerek, illetve díjtételek 
érvényesíttettek, miáltal az illető vi­
szonylatokban dij leszállítás áll elő.

6. A cs. kir. szab. déli vaspálya 
társaság állomásainak Zágráb déli 
vasút állomáson át a magyar királyi 
államvasutak állomásaival való for­
galmában átszállítási illeték lett életbe 
léptetve, minek folytán Zágráb déli 
vasút átmenetnél némi díjemelés ér­
vényesült.

7. A kocsinkint és fuvarlevelen- 
kint legalább 5000 kg.-ért való díjfi­
zetés mellett alkalmazandó A) osztá­
lyú díjtételek általában némileg fel­
emeltettek a jelenlegi A) osztályú 
díjtételek pedig e IV. kivételes díj­

szabás utján némi korlátozással csu­
pán oly A) osztályú árukra érvénye­
sítettek, melyek után a fuvardíj ko­
csinkint és fuvarlevelenkint legalább 
10.000 kg.-ért fizettetik.

8. A Ili. kivételes díjszabás 
(gyüjtő-áru díjszabás) kettős tagora- 
tuvá alakíttatott át, még pedig leg­
alább 5000 kg.-ért való díjfizetés ese­
tén némileg felemelt, legalább 10.000 
kg.-ért való díjfizetés esetén némileg 
leszállított díjtételekkel.

9. A só-küldeményekre fennálló 
jelenlegi IV. kivételes díjszabás — 
mint uj V. kivételes díjszabás — 
ugyancsak kettős tagozatúvá alakít­
tatott át, még pedig legalább 5000 
kg.-ért való díjfizetés esetén némileg 
felemelt, legalább 10.000 kg.-ért való 
díjfizetés esetén az eddigi díjtételekkel.

10. Lovakra, csikókra, ponikra 
és öszvérekre az uj VII. kivételes 
díjszabás (rakterűiét! díjszabás) léte- 
sittetett s ezekkel kapcsolatban a 
szabadsuly szerint elszámolandó 
élőállatokra érvényes uj IV. kivételes 
díjszabásból a 4600 kg. maximális 
súlyra vonatkozó határozmány kiha­
gyatott.

11. A gabonára és őrleményekre 
vonatkozó uj XI. és a borra és nyers 
szeszre vonatkozó uj XVII. kivételes 
díjszabásnál legalább 5000 kg-ért 
való díjfizetés esetén az A) osztály­
nak 10 százalékkal rövidített díjtéte­
lei helyett az uj IV. kivételes díjsza­
básnak nehány fillérrel magasabb 
díjtételei érvényesíttettek.

12. Az állomási díjszabások, me­
lyekben az állomási névváltoztatások 
keresztül lettek vezetve, kiegészíttet­
tek a székesfehérvári, ursoki, ország- 
batári s a Zágráb máv. állomási 
díjszabástól elkülönített Zágráb déli 
vasút átmeneti állomási díjszabások­
kal; azonkívül az eddigi vercioravai 
állomási díjszabás helyett orsovai 
országhatár! állomási díjszabás léte- 
sittetett.

Amennyiben az állomási díjsza­
bások díjtételeinél a közben fekvő 
idegen vasúton át való díjszámítás s 
illetve a bécsi díjtételek visszahatása 
érvényesült, az illető díjtételek meg­
állapításánál a tekintetbe jövő idegen 
vasutaknnk (déli vasút és kassa— 
oderbergi vasút) ujabbi időben fel­
emelt díjtételei, illetőleg a jelenleg 
fennálló bécsi díjtételek vétettek fi­
gyelembe, mi az illető viszonylatok­
ban némi díjemeléseket von maga 
után.

Az uj függelékbe néhány eddig 
hirdetmény utján fennállott díjked­
vezmény vétetett fel s abból néhány 
az uj díjszabásba beillesztett kedvez­
mény kihagyatott.

Az uj díjszabás és a kilométer 
mutató példányonkint 5—5 koronáért, 
az uj függelék példányonkint 60 fil­
lérért díjszabás elárusító irodánkban 
(Budapest VI. Csengery-utca 33. szám) 
és üzietvezetőségeinknél folyó évi 
november hó vége felé lesz megsze­
rezhető.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Sajtóper tárgyalás. Folyó hó 
25-én egy sajtóperben Ítélkezett a 
sátoraljaújhelyi kir. törvényszék, mint 
büntető bíróság. A bíróság elnöke 
Fornszek Béla, bírái dr. Ferenczy 
Sándor törvszéki biró s Harsányi 
Gyula albiró voltak. Jegyző : Szent- 
imrey Tamás. A magánvádat: Lan- 
desmann Miksa képviseletében dr. 
Garai Ármin képviselte Róth Móric 
ellen, kinek védője dr. Róth József 
volt. Róth Móric sajtó utján elköve­
tett rágalmazás és becsületsértéssel 
volt vádolva ama hírlapi válaszért, 
melyet a „Felsőmagyarországi Hír­
lap“ egyik őt támadó közleményére 
irt a „Zemplén" nyiltterében. A bí­
róság a Landesman Miksa és dr. 
Fehér Márton ellen elkövetett rá­
galmazásért, illetve becsületsértésért 
50—50 korona fő- és 10—10 kor. 
mellékbüntetésre ítélte el Róth Mó­
ricot, kinek védője dr. Róth József 
az Ítélet ellen felebbezést jelentett be. 
Á magán vádló képviselője dr. Garai 
Ármin az Ítéletben megnyugodott.

NYÍLT TÉR.*) 

Nyilatkozat.
Á sátoraljaújhelyi Friss Újság­

ban időnkint úgy egyesekre mint tes­
tületekre vonatkozóan egészen
hízelgő közlemények jelennek meg. 
Hírét vettem, hogy e közlemények 
írását némelyek nekem tulajdonítják. 
Kijelentem, hogy az említett lapnak 
én nem dolgozom s egyének vagy 
testületek ellen eszemágában sincs 
dehonesztáló vagy gúnyolódó közle­
ményeket Írni. Aki ennek az ellen­
kezőjét állítja, az tendenciózusan ha­
zudik.

Sátoraljaújhely, 1907. okt. 26.
Czagány Ferenc, 

hírlapíró.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
U. B. Berlin. Beküldött közleménye, 

melynek egyik passzusa a sexualis élettel 
kapcsolatban mond el egy pár igazságot, még 
ez igazság dacára is visszatetsző lenne kü­
lönösen a vidéki olvasóközönség előtt: — s 
igy mellőznünk kell.

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos:

Éhlert Gyula.

a x a B m m m b seesaw)ááne •

KINCSET TÁLÁÉT A8AZDA
a szárított kőbányai hízósertés trágyában.

A LEGOLCSÓB ÉS A LEGHATÁSOSABB TRÁGYA.
KÉRJEN AJÁNLATOT.

---------- ------------------Budapest—kőbányai trágyaszáritó gyár ———---------------------
Bosárr^ri, Scla.ietxvLm.pf és társa Budapest IX. kér. Üllői-ut 21.

Gazdáknál jól bevezetett helyi képviselők kerestetnek.
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Próbáljon egyszer 
szerencsét

Lukács Vilmos
bankházában

Budapest, V., Fürdő-utca 10.
egy osztály sorsjegy gyei, melylyel legszerencsé­

sebb esetben

Egymillió korona
nyerhető.

eorejeg^rels: árai :
11 i|

1907. V. 150/1.

Árverési hirdetmény.
A varannói kir. jbíróság közhírré te­

szi, hogy Lefkovics Salamon csődügyében 
dr.’ Kasztriner László csődtömeggondnok 
által bemutatott jegyzékben 349. tétel 
alatt kitüntetett és 12184 kor. 01 fillért 
kiteyő könyvkövetelések, a mely követe­
lések fennállásáért és behajthatóságáért a 
csődtömeg nem szavatol, Varannón, dr. j 
Kasztriner László csődtömeggondnok ügy- 5 
védi irodájában 1907. évi november hó 
14-ik napjának délutáni 2 órájakor a 
becsértéken alul is elárvereztetni fognak.

Kir. járásbíróság Varannón, 1907. évi 
október hó 21-én.

Köröskényi,
kir. a!bíró.

íapkihoríónak
megbízható leány vagy fiú

kiadóhivatalunkban

azonnal felvétetik.

8

w

K. 1.50 K- 3. K. 6. K. 12.—

Az I. osztály húzásai:
November 21. és 23.
Portóköltség elkerülése végett fenti bankházból 
való eredeti sorsjegyek helyben alanti cégnél is

kaphatók:

Weinberger Salamon és Társa
divatáru kereskedők

Sátoraljaújhely.

Védjegy: „Horgonyt "Hl 
--------- i>~<----------

A Liniment Crpsici ccmp., 
a Horgony-FEin Espeller

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek bizonyult 
Részvénynél, osáznál és meghűléseknél, bedörz-

sölésképpen használva. ..............
Figyehnez1- '.és. Silány hamisítványok miatt 

bevásárláskor 6 atusak légy ,>k es csak olyan üve­
get fogadjunk cl, mely a „Koi'.C'y" ve Jjegygyel 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.
Dl Mer gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 
_______  Mindennapi szétküldés. _______

Legjobb 
szépitőszer! 

Hölgyek 
részére 

nélkülözhe­
tetlen !

A szepsepseg

Ezen 
világhírű
arckenőcs » ^
eltávolít szep-\ Q. 
löt, májfoltot, 
pattanást, mite- \ 
szert és más min- x 
den bőrbajt, rán­
cokat, himlőhelyeket 
is, az arcot simává 
és üdévé teszi. — Ára
kis tégely 1 k., nagy 2 k. Margit 
hölgypor (3-féIe színbe) 1.20 k.,

Margit szappan 70 fill., Margit fogpép 
1 kor., Margit areviz 1 kor 
Postán utánvétellel vagy a pénz elő' 
zetes beküldése után küldi a készítő:

I
Földes Kelemen gyógysz. Arad.

Főraktár Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter, Hrabéczy Kálmán drogériája, Wid- 
der Gyula. — Homonnán : Fábián Ar­

nold gyógyszertárában.

elérésére, tökéletesíté­
sére és fentartására

legkitűnőbb és leg­
biztosabb vegytiszta, 

sem higanyt, sem 
olmót nem tartal- 

mazó, teljesen 
OA ártalmatlan 

zsírmentes 
készítmény

z/ L - a

Csodás, 
gyors és 

biztos hatása.
Törv. védve.

Óvakodjunk
utánzatoktól!

'/Dl /D

2608.
1907.

tkvi sz.

Hirdetmény.
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Nagykőpatak község birtokszabályos következtében az 1869. 
évi 2579. I. M. sz. rendelethez képest átalakittatik, ezzel egy­
idejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a melvek az 1886. évi 
XXIX. t.-cz:, az 889. XXXVIII. t.-cz. és az 1891 XVI. t.-cz. 
a tényleges birtokosok tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892. évi XXIX. t.-czikkben szabályozott eljárása a tkvi helyes­
bítéssel kapcsolatban foganatosittatik.

E célból az átalakítási munkálat hitelesítése és a helyszíni 
eljárás a nevezett községben 1907. év december hó 2-ik napján 
fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak :
1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési tárgyaláson 

személyesen vagy meghatalmazott által jelenjenek meg s az uj 
tk. sz. tervezetek ellen a netán észrevételeiket annál bizonyo­
sabban adják elő, mert a régi tkönyv átalakítása után a téves 
átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek 
irányában többé nem érvényesíthetik.

2. Mindazok, akik a telekkönyvekben előforduló bejegy­
zésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a 
tkvi hatóság kiküldöttje előtt a kitűzött napon kezdődő eljárás 
folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló 
okiratokat mutassák fel.

3. Mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tar­
tanak, de tkvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy 
az átalakításra az 1886. XXIX. t -ez. 15—18 § ai, az 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 5—7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat 
megszerezni iparkodjanak, s azokkal igényeiket a kiküldött előtt 
igazolják, vagy odahassanak, hogy az átruházó tkvi tulajdonos 
az átruházás léttejöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el, s a 
tulajdonjog bejegyzésre engedélyét nyilvánítsa, mert különben 
jogaikat ezen az utón nem érvényesíthetik, és a bélyeg és ille­
ték elengedési kedvezményétől is elesnek, és

4. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követe­
lésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyil- 
vánkönyvileg bejegyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel ter­
helt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak kitör­
lését kérelmezzék, illetve, hogy kitörlési engedély nyilvántartása 
végett a kiküldött előtt jelenjenek meg, mert ellen esetben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Varannón, 1907. október 21-én.
A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.

Kail Béla,
kir. járásbiró.
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A ki ezt figyelembe nem veszi, saját Esi 
élete ellen tör 1 ™
KAISER-féle

Mell-Caramellák
a Három fenyő védjegy gyei.

Orvosilag megvizsgálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, hurut, elnyálká- 

sodás és torokhurut ellen.
KI OQ közjegyzőileg hitelesített bi- 

zonyitvány tanúsítja, hogy 
ezen Caramellák hatása páratlan.
Egy csomag ára *20 és 40 fill.

Egy doboz 80 fillér.
Kapható: Horváth Mátyás Sáros­

pataki gyógyszerésznél.

Ül

Olcsón kiadó

Eladó
Égy drb. jó karban levő gyermek 

vaságy 10—12 éves gyermekek részére 
matráccal együtt. Továbbá egy csinos 
petróleum lámpa és képek. — Cim a 
kiadóhivalban

röktön 4 szoba, előszoba, konyha 
s mellékhelyiségekből álló lakás 
Jókai-utca Borcsik-ház. Bővebb 
értesítés nyerhető ugyanott.

Alexander dilinós
házában (a kis piacon)

ifitei tó szolás te
azonnal kiadó.

W LEGÚJABB SZERKEZETŰ

ZIMBALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
ÜZZZZ hírneves gyártmányaiból ZZZH

állandó bizományi raktárt tart

HÍM SÁRIKA oil czimMlom tanár!
czimbalom-magániskolájában Sátoraljaújhely.

Kedvező részletfizetési módozatok.tok. i^|

BOSS)
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czég felhívja a m. t. vásárló közönség szives figyelmét 
az újonnan berendezett és állandóan nagy készletben lévő

-gk y

áiasczstéls:Nagy

bel- és külföldi gyártmányú posztókból 
mérték szerint készíttetnek.

I2rald.etn.el2:Isöltsé mentvlö.41er enIZiintáls: au

1 §] i
m m

heti fizetéssel felvétetik a |

könyvnyomdájában.

MUSCHONG - BUZIÁSFŰBDÖI

SZÉNSAV-MÜVEK
f7r^‘ újonnan berendezve ‘"’PS kiírtéiért kívül szállítana^ azonnax

bármily mennyiségű természetes, ve­
gyileg legtisztább folyékony

a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból 
szódavizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyel) 

ipari ezélekra “

ifflij'iüíi

mesterségesen előállott, 
kevésbé kiadós szénsavvalÖSSZE 1EU TÉVESZTENDŐ

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

Buziósfiirdai ásvány- és gyógpizek
literes üvegekben.Vi és Va

Szív-, vese- és hói) agbántalmáknál utói nem ért
gyógyliatás.

Elsőrendű, asztali viz!
_______ _ Felvilágosítással készségesen szolgál
Muschong-buziásfürdői szénsavművek és ZZ 
ásványvizek szétküidési teleipe Buziásfürdőn.

Sürgői,yczim: Mnschong, Bnziásfürdő. — Interurbaa telefon IS. sz.

mm
■M$W77

jLegnjabfo szerfeez sí fa

Zongorák és Fianinók
T1/* oktávás 3 pedállal

--------továbbá igen szép hangú

HARMONIUM OK
legjutányosabb árban kaphatók, 

esetleg cserébe vagy részieiözetéste is
Uelvárd:! Ssanísslénál

Sátora’ iauihelyben.
Eaaicae

ioaa UUulluu
lÍlÍniDtDÍ07qJiiiuiilly ibáíl

Bergmann és Tsa, Drezda Tetschen a E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap­
ható minden gyógytárban és drogériá­
ban. Egy darab ára 80 fillér.

értesít es 
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden­
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg­
előnyösebb feltételek mellett s a leg­
rövidebb idő alatt közvetítem.

J élili’n e v ti ven fi é glö s a be n 
dtüu$ asztali bor *$•& kríúi 40 
ti'lg, továbbá valódi $ivg„yaljai 
izamti'fi’tptlfisi 1 ír. -iO kr•:cí I itt 
>0 krijg ÍLí$ sslxatö.

We i aiberge r .11 a ss á.
Q:: níTt^lv. Kf!

SjlSS

ejmm.z jun. reszv.-tafjs

:uzs;«Js592f:EJ.V3E22:
Kívánatra

ingyenKívánatra
ingyen

15

S3 mw

cs. és kir. udvari szállító^1-^- s s ZFő-vitca £7.

férfi-, fiú-, gyermek' és leánykaruiia-telepe.
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SzupeíBljOnh 1
Szántó-féle loaen-kabátban. I

Meleg szövet vagy szőrme 1
béléssel már Zfl boronától
feljebb beszerezhető egyedi

ft ^ ^ 11 z Z'Szánts Mór es Tarsa
cégnél

Sátoraljaújhely, Széchenyi tér
(volt Bitanovits-féle üzlet).

ití
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a
a
a
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aMérték szerinti megrendelések a legújabb kellékből. &

Telefon:
Galgócz 1.

Képviselőség Zemplén vármegye részi re :

KELETI GÉZA, Sátoraljaújhely.

legjutányosabban szállít.

GALGÓCZ — BUDAPEST
Telefon :

Budapest 88-09.

Halász 1 utóda WflSUTICS pl

Üzlet átvétel.

Öl
0
0
0
0
0
0

0 m

| Első zemplénmegyei fényftépészsri =$ íBsíÉszetl-műintézsí
0 
0 
0 
0 
0 
0
0 A an szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására 00 hozpi, hogy^helyben, a Polgári Takarékpénztár és Hitelbank gj 
ö épületében lévő, jó hírnévnek örvendő Halász J.-féle első zem- ^ 
=| plénmegyei fényképészeti ég festésztsti müintézetet átvettem pj
pj és a mai kor igényeinek megfelelően átalakítottam.
29 Hazánkban és a külföldön szerzett tapasztalataim arra bátori- 53 0 tanak, hogy a nagyérdemű közönség igényeinek báimikép is meg- 0 0 felelek. Készítek a mai kor modern irányában haladó ujdonnságokat, JgJ 
ö úgy mint: művészies kivitelű Platin és szépia képeket különleges »g 

árnyalatokkal és kompoziciós háttérrel minden nagyságban és min- 
=5 dennemű felvételeket, interieurokat, valamint tájképek és pillanatnyi » 
23 felvételeket mozgó lényekről, szobafelvételek személyekkel stb, 53 
0 Nagyítások és teljes életnagysága képek bárminő kép után 0 
ö különféle kivitelben, úgymint matt és fényes kép, olaj, pastel és «gt
B** akvarell a legjobb hasonlatosság mellett, mérsékelt árban készíttetnek. jEf 

Csoportok és tableauk különféle kivitelben és nagyságban, p* 
0 Specialista gyermek-arcképekben és genre-képek készítésében, pigment 23 0 képek, opál-képek, üvegen és porcelánon. Fényképek selyemre, 0 
ö vászonra, fára, sírkőre és miniatőröket bármilyen régi képekről is. JQ 
KJ Színes fényképek eredeti színben fényképezve. yy

Ezen Magyarország legújabb találmánya és vívmánya a modern -y 
újdonság és modora tudomány haladásának nevezhető és ilyen fény- » 0 képek készíttetnek nálam gyönyörű kivitelben. 23

0 Amateur munkák kidolgozását, valamint képes levelezőlapok és 0 
Q minden a szakmához tartozó munkákat a legjobb kivitelben és leg- Q
fy jutányosabb árban készítek. ry
fa Állami hivatalnokoknak igazolványába való képeket kedvezmé- ö 

nyes áron és a legjutányosabban eszközlök. és
A nagyérdemű közönség becses pártfogásáért esedezve maradtam *3 

teljes tisztelettel 0
Vasutics Illés, fényképész. 0

O to'/D to to io ÍO to to io to IVD000000000000®

nt szí vünk,ez pedig
SraEfH

jfélÜPP
-S£> ■mm
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Stop

érkaié
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 
lévő Oroszlán korcsma emeletén
3 ud vari szobából álló lakás
mellékhelyiségeivel együtt.

Értekezhetni dr Grosz Dezső 
csődtömeggondnokkal.

Eladó bor.
Jutányos áron eladó 200 bordó 

19< 4. és 1905. évbeli termésű 
tolcsvai szomorodni bor.

Bővebbf elvilágositás Szegedy 
István urnái a vasúti állomáson 
kapható.

r
Antipljsin
tudományos alapon készült 
hajszesz, mely a fejbőrt 
erősiti, tisztítja, frissíti, a 
hajnövést előmozdítja. Ren­
des használat mellett a haj 
sűrű és hosszú marad. A 
megőszüléstől, kopaszodás­
tól megóv ! Borotválás és 
haj nyírás után, mint kitűnő 
desinficiáló óvszer kitünően 

ajánlható.
Össze nem tévesztendő más 

értéktelen hajszerekkel.

I

Nincs többé 

haj hullás, 
kopasz fej, 
fej korpa !

jtóarschalkó £eó
gyógyszerész

Török-Szt.-Miklós
készítménye.

Egy üveg ára 2.50 K.
használati utasítással 

együtt.

Antiplysin
felülmúl minden más szert, 
mely a hajhullást okozó be­
tegséget megszünteti és a 
fejkorpát eltávolítja. Fertőt­
lenítő hatásánál fogva biztos 
óvszer ragályos haj- s szakál- 

betegségek ellen.
Főraktár:

Dr. EGGER „NÁDOR" 
gyógyszertára

Budapest, VI., Váci-körűt 17. 
Thalmayer és Seitz gyógy­
szernagykereskedő Zrínyi-u. 3.

I

Szer
Sátor

Apró hi
6 fii

Syilttér

A
kozta 
inényt 
lehete 
deklő 
ahol 
hogy 
zeti 
is ak
vagy 
tünési 

A
eimon
kicsin
nem s 
rányai 
a végr 
a kor 
zeti é 
korai 
értheti 
ciók
nemze 
sét té 

köt 
Le 

aggoda 
mezejé 
amely 
tött, 
főként 
sikerül 
aggály 
sajnos 
be a 
a szét 
a pari 
véken
meggy 
most 
viselő 
zavart 
vényj 
lásába 
leszne 

E
még a
van n 
nokho 
fontos 
nél.

A
ben k 
nak
esem 
olyan 
magy 
gat a 
viszál 
hangz 
mélye 
nemz 
dühön 

Cs 
Gyula

Sátoraba-Ujhely nyomatott », , Zemplén” kőnyvnyomiató intézetében.


